
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Гимназия №42» 

(МБОУ «Гимназия № 42») 

ПРИКАЗ 

от 15.02.2022г.                                                                                                               №     77 - осн 

г. Барнаул 

О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся Гимназии                                     

в форме всероссийских проверочных работ 

         

В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) на основании 

приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021г. № 1139 "О 

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2022 году", письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 04.02.2022 №02-25 «О внесении изменений в порядок и план-график проведения 

всероссийских проверочных работ в 2022 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным организатором ВПР в 5-8, 11 классах заместителя директора по 

УВР Крымову Л.Н.. 

2. Назначить ответственным организатором ВПР в 4 классах заместителя руководителя 

Бусарову Е.В.. 

3. Утвердить порядок проведения ВПР (Приложение №1). 

4. Обучающиеся 11 классов принимают участие в ВПР в соответствии с учебным планом. В 

ВПР по конкретному учебному предмету принимают участие все обучающиеся гимназии, 

не планирующие проходить государственную итоговую аттестацию в форме единого 

государственного экзамена (далее - ЕГЭ) по данному учебному предмету. Обучающиеся 

11 классов, планирующие сдавать ЕГЭ по конкретному учебному предмету, принимают 

участие в ВПР по данному предмету по своему выбору. 

5. Провести в соответствии с графиком ВПР в 4, 5-8 и 11 классах (Приложение №2). 

6. Провести ВПР в штатном режиме на 2-4 уроках первой и второй смены. 

7. Провести ВПР в штатном режиме в кабинетах, закреплённых за классами. 

8. Провести ВПР в компьютерной форме в кабинетах № 11, 26, 34, 43. 

9. Заместителю директора Наймушиной Е.Ф. составить расписание занятий с учетом 

графика ВПР, выставлять изменения в расписании в электронном журнале и на доске 

объявлений. 

10. Ответственным организаторам ВПР в соответствии с порядком ВПР провести работы на 

уроках и назначить организаторами ВПР в аудиториях педагогов, которые должны 

проводить уроки по расписанию. 

11. Учителям-предметникам провести корректировку планирования с учетом проведения 

ВПР, выставив в планировании тему урока «Всероссийская проверочная работа». 

12. Заместителю руководителя Рыкшину А.Ю., технику-программисту Козлову М.И. 

организовать видеонаблюдение в аудиториях, выделенных для проведения ВПР и 

обеспечить техническую поддержку процедуры проведения ВПР в соответствии с 

техническими требованиями. 

13. Ответственным организаторам ВПР ознакомить с инструкциями педагогов-организаторов 

в аудиториях, технических специалистов, педагогов-экспертов. 

14. Ответственным организаторам ВПР обеспечить сохранность материалов в соответствии с 

порядком проведения. 

15. Назначить руководителями экспертной группы по предмету при проведении ВПР в 4 

классах Бусарову Е.В., по английскому языку в 7 и 11 классах Хижникову Л.С., по 

биологии Молоканову О.Б., по географии Бабайлову Н.В., по истории Девяткину О.В., по 

физике Лашко Е.Н., по обществознанию Девяткину О.В., по математике Сметанникову 



Е.В., по русскому языку Гаркушу С.Г., по химии Молоканову О.Б... Руководителям 

экспертных групп обеспечить внесение результатов ВПР в таблицу и передать файл 

ответственным за проведение ВПР. 

16. Назначить экспертами по проверке ВПР в 4 классах: Соболева Е.Е., Михальчук О.Д.,  

Кеслер Т.К.,  Лыкова Е.И., Бусарова Е.В.. Руководителем экспертной группы назначить 

Бусарову Е.В.. Группе действовать в соответствии с Порядком проведения ВПР. 

17. Назначить экспертами по проверке ВПР по русскому языку: Кощину Т.В., Ярошенко 

Е.Ю., Проскурину О.С., Попову Л.М., Гаркушу С.Г., Шкаброву А.А., Шеланкову А.П., 

Уварову О.О.. Руководителем экспертной группы назначить Гаркушу С.Г. Группе 

действовать в соответствии с Порядком проведения ВПР. 

18. Назначить экспертами по проверке ВПР по математике: Климову А.В., Воробьеву Л.Н., 

Сметанникову Е.В., Положееву Л.Ю., Овчинникову И.А., Зубову Т.С., Филину О.А., 

Русанову О.А., Крымову Л.Н.. Руководителем экспертной группы назначить 

Сметанникову Е.В.. Группе действовать в соответствии с Порядком проведения ВПР. 

19. Назначить экспертами по проверке ВПР по истории: Ульянова Д.В., Клиновенко И.В., 

Захарову Н.Г., Дорофееву Ю.Н., Девяткину О.В.. Руководителем экспертной группы 

назначить Девяткину О.В. Группе действовать в соответствии с Порядком проведения 

ВПР. 

20. Назначить экспертами по проверке ВПР по обществознанию: Ульянова Д.В., Клиновенко 

И.В., Захарову Н.Г., Дорофееву Ю.Н., Девяткину О.В.. Руководителем экспертной группы 

назначить Девяткину О.В. Группе действовать в соответствии с Порядком проведения 

ВПР. 

21. Назначить экспертами по проверке ВПР по биологии: Филимонову И.В., Наймушину 

Е.Ф., Молоканову О.Б.. Назначить руководителем группы Молоканову О.Б. Группе 

действовать в соответствии с Порядком проведения ВПР. 

22. Назначить экспертами по проверке ВПР по химии: Филимонову И.В., Наймушину Е.Ф., 

Цымбалист Е.В., Кравцова О.Н.. Назначить руководителем группы Молоканову О.Б.. 

Группе действовать в соответствии с Порядком проведения ВПР. 

23. Назначить экспертами по проверке ВПР по физике: Дергунова В.В., Савину Е.В., 

Киселева С.С.. Назначить руководителем группы Лашко Е.Н.. Группе действовать в 

соответствии с Порядком проведения ВПР. 

24. Назначить экспертами по проверке ВПР по английскому языку: Хижникову Л.С., 

Пушкареву М.С., Голонягину Е.А., Киселеву Т.П., Гусеву Е.П., Гребенкину Е.Е., 

Ладыгину О.А., Пупкову В.В.. Назначить руководителем группы Хижникову Л.С.. Группе 

действовать в соответствии с Порядком проведения ВПР. 

25. Назначить экспертами по проверке ВПР по географии: Бабайлову Н.В., Азиатцеву Т.В.. 

Назначить руководителем группы Бабайлову Н.В.. Группе действовать в соответствии с 

Порядком проведения ВПР. 

26. Заместителю руководителя Рыкшину А.Ю. обеспечить сохранность видеоматериалов 

ВПР в соответствии с Порядком проведения ВПР. 

27. Классным руководителям обеспечить информирование родителей о графике проведения 

ВПР. 

28. Классным руководителям обеспечить участие учащихся в ВПР.  

29. Учителям-предметникам необходимо выставить отметки за работы в журнал, 

скорректировав рабочую программу и выставив тему урока «Всероссийская проверочная 

работа». 

30. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор гимназии                      И.А. Гребенкин 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

 ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ ВСЕРОССИЙСКИХ ПРОВЕРОЧНЫХ 

РАБОТ 

(ШР – штатный режим, КФ – компьютерная форма) 

 

  4 класс 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 11 класс 

01.03.2022 вт      

ИСТОРИЯ  

90 минут 

ШР 

03.03.2022 чт      

АНГЛИЙСКИЙ 

ЯЗЫК                 
65 минут 

КФ 

04.03.2022 пт      

ФИЗИКА           90 

минут 

ШР 

10.03.2022 чт      

ХИМИЯ        

90 минут 

ШР 

15.03.2022 вт 

РУССКИЙ ЯЗЫК  

1 часть 

45 минут, ШР 

РУССКИЙ  

ЯЗЫК            

60 минут, ШР  

РУССКИЙ ЯЗЫК          

90 минут  

ГЕОГРАФИЯ     
90 минут 

ШР 

16.03.2022 ср   

РУССКИЙ ЯЗЫК          

90 минут, ШР  

МАТЕМАТИКА  

90 минут 

ШР  

17.03.2022 чт 

РУССКИЙ  ЯЗЫК 

2 часть 

45 минут, ШР 
МАТЕМАТИКА   

60 минут, ШР  

МАТЕМАТИКА           

90 минут, ШР  

АНГЛИЙСКИЙ 

ЯЗЫК                 

65 минут 

КФ 

18.03.2022 пт   

МАТЕМАТИКА          

60 минут, ШР  

РУССКИЙ ЯЗЫК        

90 минут 

ШР  

21.03.2022 пн      

БИОЛОГИЯ      
90 минут 

ШР 

22.03.2022 вт 
МАТЕМАТИКА  

45 минут, ШР      

24.03.2022 чт 

ОКРУЖАЮЩИЙ 

МИР 

45 минут, ШР    

2 предмета на основе 

случайного выбора из         

12.04.2022 вт   

 
АНГЛИЙСКИЙ  

     ЯЗЫК                       45 

минут, ШР 

ФИЗИКА 

45 минут, ШР 
 

13.04.2022 ср   
 2 предмета на основе 

случайного выбора из        
 

 

14.04.2022 чт   
 ФИЗИКА                        

45 минут, ШР 
 

 

15.04.2022 пт   

2 предмета на основе 

случайного выбора из  

  

ХИМИЯ  

90 минут, ШР 
 

18.04.2022 пн  

ИСТОРИЯ            

45 минут, КФ 
БИОЛОГИЯ  

45 минут, КФ 

ИСТОРИЯ  

45 минут, КФ      

ИСТОРИЯ   

45 минут, КФ     

19.04.2022 вт   

ИСТОРИЯ 

45 минут, КФ 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ                          

45 минут, КФ 

БИОЛОГИЯ  

45 минут, КФ  

20.04.2022 ср   

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ      

45 минут, КФ 

БИОЛОГИЯ  

45 минут, КФ   

21.04.2022 чт   

ГЕОГРАФИЯ  

45 минут, КФ 
 

  

22.04.2022 пт  

БИОЛОГИЯ        

 45 минут, КФ  

ГЕОГРАФИЯ  

45 минут, КФ 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ                  

45 минут, КФ  

23.04.2022 сб    

 ГЕОГРАФИЯ  

45 минут, КФ  

26.04.2022 вт    

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК                       
45 минут   

 
 

  

 

 

 


		2022-05-30T13:39:44+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ № 42"




